
 

CM SAIC83200V– CF 81001650654 - Codice IPA ist_saic83200v - Codice Univoco dell’Ufficio UF73YY - Tel. 0974833005 

E-mail: saic83200v@istruzione.it  PEC: saic83200v@pec.istruzione.it - Sito Web: www.icviscontiogliastro.edu.it 

1 
 

 

 
 

 

 

All’albo 

Al sito web sez. Amministrazione Trasparente  

 Agli atti 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22/2023 

 

AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE 

INTEGRATIVA ALUNNI - TRIENNIO AA.SS. 2023/24-2025/26  

 

 

CIG: ZC33BA763B  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924,n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il 

conferimento delle funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 

15/03/1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Ammministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’art 1, comma 123, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
Ministero dell’istruzione e del merito

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO OGLIASTRO - C.F. 81001650654 C.M. SAIC83200V - A97F4E3 - PROTOCOLLO

Prot. 0001988/U del 22/06/2023 11:31VI.5 - Assicurazioni

mailto:saic83200v@istruzione.it
mailto:saic83200v@pec.istruzione.it
http://www.icviscontiogliastro.edu.it/


 

CM SAIC83200V– CF 81001650654 - Codice IPA ist_saic83200v - Codice Univoco dell’Ufficio UF73YY - Tel. 0974833005 

E-mail: saic83200v@istruzione.it  PEC: saic83200v@pec.istruzione.it - Sito Web: www.icviscontiogliastro.edu.it 

2 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs.30 marzo 2001,n.165, 

art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del 

succitato Decreto interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento di istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa(PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 54 del 24.01.2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, 

modificato dal D. Lgs.19 aprile 2017,n.56 “Disposizioni integrative e correttive 

al D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50”(c.d Correttivo); 

VISTO in particolare l’art 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip 

S.p.A.; 

CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in 

oggetto; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Rendina, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art 31,comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art 6 -bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall’art 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

RILEVATA la necessita’ di affidare il servizio di assicurazione alunni e 

personale della scuola a decorrere dalle ore 24:00 06/10/2023, al fine di 

ISTITUTO COMPRENSIVO OGLIASTRO - C.F. 81001650654 C.M. SAIC83200V - A97F4E3 - PROTOCOLLO

Prot. 0001988/U del 22/06/2023 11:31VI.5 - Assicurazioni

mailto:saic83200v@istruzione.it
mailto:saic83200v@pec.istruzione.it
http://www.icviscontiogliastro.edu.it/


 

CM SAIC83200V– CF 81001650654 - Codice IPA ist_saic83200v - Codice Univoco dell’Ufficio UF73YY - Tel. 0974833005 

E-mail: saic83200v@istruzione.it  PEC: saic83200v@pec.istruzione.it - Sito Web: www.icviscontiogliastro.edu.it 

3 
 

garantire la copertura assicurativa degli stessi considerata la scadenza nella 

medesima data del contratto in essere; 

CONSIDERATO di prevedere una durata triennale del servizio assicurativo alunni; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 74 del 13 giugno 2023 con cui si 

autorizza, ai sensi dell’art. 45 D.I. 129/2018, la stipula di un contratto 

assicurativo di durata triennale; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori servizi e forniture 

secondo le procedure semplificate di cui all’art 36 del D.Lgs 50/2016(contratti 

sotto soglia) postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 

e pubblicità e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

RITENUTO necessario in ottemperanza ai principi enunciati, dagli art 30 comma 

1, e 42 del D.Lgs 50/2016 e delle Linee Guida dell’ANAC n. 4, al fine di garantire 

il piu’ aperto confronto concorrenziale, fare ricorso ad un preventivo avviso 

di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse di 

operatori economici interessati all’affidamento del servizio in oggetto i quali 

potranno richiedere di partecipare alla successiva procedura comparativa che 

verrà inoltrata dall’istituto scolastico; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente avverrà successivamente mediante 

valutazione comparativa ai sensi dell’art 95 comma 6 del D.Lgs 50/2016, con il 

criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico 

che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto scolastico;  

STABILITO che l'ammontare presunto per il servizio in oggetto ammonta a € 

1.500,00 per ciascun anno di copertura assicurativa e pertanto trattasi di 

importo rientrante nei “Contratti  sotto soglia” di cui all’art 36 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 

13 agosto 2010, n. 136; 

DETERMINA 

 

 Per i motivi esposti in premessa 

 

-  Di avviare con avviso pubblico l’indagine di mercato per manifestazione di 

interesse finalizzato all’individuazione di Compagnie/Agenzie assicurative  per 

la successiva procedura comparativa, con richiesta indirizzata agli operatori 

ISTITUTO COMPRENSIVO OGLIASTRO - C.F. 81001650654 C.M. SAIC83200V - A97F4E3 - PROTOCOLLO

Prot. 0001988/U del 22/06/2023 11:31VI.5 - Assicurazioni

mailto:saic83200v@istruzione.it
mailto:saic83200v@pec.istruzione.it
http://www.icviscontiogliastro.edu.it/


 

CM SAIC83200V– CF 81001650654 - Codice IPA ist_saic83200v - Codice Univoco dell’Ufficio UF73YY - Tel. 0974833005 

E-mail: saic83200v@istruzione.it  PEC: saic83200v@pec.istruzione.it - Sito Web: www.icviscontiogliastro.edu.it 

4 
 

economici che abbiano manifestato il proprio interesse all’affidamento del 

servizio assicurativo alunni e personale scolastico per gli anni scolastici 

2023/24-2025/26 per la copertura assicurativa Responsabilità Civile Terzi e 

Prestatori di lavoro(RCO), Infortuni, Malattia, Tutela legale e Assistenza. 

- Di dare atto che qualora non pervenissero manifestazioni di interesse, 

l’Istituto scolastico procederà comunque all’espletamento della procedura in 

oggetto invitando Compagnie/Agenzie assicurative presenti sul mercato e 

fornitrici del servizio richiesto. 

- Di individuare nella procedura l’indicazione del possesso dei requisiti 

soggettivi minimi richiesti per gli operatori economici selezionati e il criterio 

di scelta del contraente che viene stabilito nell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

- Di impegnare la spesa complessiva presunta di euro 1.500,00 da imputare 

all'aggregato A.3.3 della gestione in conto competenza e per ciascun anno di 

vigenza del contratto; 

- Di prevedere la durata del contratto in anni TRE a decorrere dalle ore 24,00 

del 06/10/2023; 

- Di pubblicare sul sito web di questo Istituto Scolastico la presente determina 

e l’avviso pubblico dell’indagine di mercato per la manifestazione di interesse. 

 

 

                                                                                                    

                                                                                                          

Il Dirigente Scolastico  

Dott. Vincenzo Rendina 

 
 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO OGLIASTRO - C.F. 81001650654 C.M. SAIC83200V - A97F4E3 - PROTOCOLLO

Prot. 0001988/U del 22/06/2023 11:31VI.5 - Assicurazioni

mailto:saic83200v@istruzione.it
mailto:saic83200v@pec.istruzione.it
http://www.icviscontiogliastro.edu.it/

		2023-06-22T11:30:20+0200
	RNDVCN67C10G813Z




